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Anotace:

Bakalářská práce je zaměřena na dekorativní chromování a jeho budoucí

nahrazení. V teoretické části této práce je vysvětlena technologie dekorativního

chromování a technologie Chromepaint. Jsou v ní rozebrány probíhající chemické

reakce, technologické postupy včetně nutných předúprav povrchu, ale také otázky

ekologické a ekonomické.

Druhá část práce je experimentální a porovnává kvalitu vytvořeného povlaku dvěma

rozdílnými technologickými postupy pro technologii Chromepaint a zároveň

objektivně hodnotí jejich potenciál jako náhrady technologie dekorativního

chromování.

Annotation
This bachelor thesis deals with decorative chrome plating and its future

replacement. The theoretical part of the thesis aims to explain the decorative

chrome plating and Chromepaint technologies. It also analyzes the ongoing

chemical reactions, technological processes including the necessary surface

pretreatments as well as environmental and economical issues.

The second part of the thesis is of experimental nature and it compares the quality

of coating made by two different technological processes for the Chromepaint

technology. At the same time, the second part aims to objectively evaluate the

potential of substituting decorative chroming technology for the two different

technological processes.

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................... 1

2 Teoretická část .......................................................................................................................... 1

2.1 Dekorativní chromování .................................................................................................. 1

2.1.1 Chrom ............................................................................................................................. 1

2.1.2 Historie ........................................................................................................................... 2

2.1.3 Princip procesu ............................................................................................................... 2

2.1.4 Technologie dekorativního chromování ......................................................................... 3

2.1.5 Vlastnosti chromových povlaků ...................................................................................... 6

2.1.6 Účel dekorativního chromování ...................................................................................... 6

2.1.7 Technologický postup dekorativního chromování .......................................................... 6

2.1.8 Aplikační zařízení pro technologii dekorativního chromu ............................................... 7

2.1.9 Metody kontroly pro technologii dekorativního chromu. ................................................. 8

2.1.10 Chromování do budoucna .......................................................................................... 8

2.2 Chromepaint ..................................................................................................................... 9

2.2.1 Co je to technologie Chromepaint .................................................................................. 9

2.2.2 Vývoj metody .................................................................................................................. 9

2.2.3 Vlastnosti technologie Chromepaint ............................................................................. 10

2.2.4 Omezení dané technologie .......................................................................................... 10

2.2.5 Příprava pod technologii Chromepaint ......................................................................... 11

2.2.6 Výpis použitých látek – technologie české firmy .......................................................... 11

2.2.7 Příprava jednotlivých složek pro technologii české frimy ............................................. 12

2.2.8 Technologický postup technologie české firmy ............................................................ 14

2.2.9 Princip procesu ............................................................................................................. 15

3 Experimentální část ................................................................................................................ 16

3.1 Rozbor problematiky ...................................................................................................... 16

3.2 Experimentální vzorky ................................................................................................... 16

3.2.1 Materiál vzorků ............................................................................................................. 16

3.2.2 Rozměry vzorků ........................................................................................................... 16

3.3 Příprava vzorků pro experimentální část ..................................................................... 16

3.4 Rozdíly v postupu italské a české firmy ...................................................................... 17

3.4.1 Výpis použitých látek pro technologický postup italské firmy ....................................... 17

3.4.2 Technologický postup technologie Chromepaint od italské firmy ................................ 19

3.5 Zkoušky povlaků ............................................................................................................ 20

3.5.1 Měření tloušťky povlaku – nedestruktivní zkoušky....................................................... 20

3.5.2 Měření tloušťky povlaku – destruktivní zkoušky ........................................................... 22

3.5.3 Měření tloušťky povlaků na zkoumaných vzorcích povlaku ......................................... 23

3.5.4 Zkouška korozní odolnosti ............................................................................................ 26

3.5.5 Zkouška odolnosti proti UV paprskům-Xenon test ....................................................... 31

3.5.6 Měření přilnavosti odtrhem ........................................................................................... 33

3.5.7 Křížový řez.................................................................................................................... 37

3.5.8 Mřížková zkouška ......................................................................................................... 38

4 Závěr ......................................................................................................................................... 39

1

1 Úvod

Dekorativní chromovaní bylo používáno po celá desetiletí. Z ekologických důvodů dochází

k hledání dalších ekologicky vhodnějších alternativ.

Práce nastíní základní technologické postupy při elektrolytickém, resp. galvanickém

chromování. Hlavním cílem této práce je pozorování a hodnocení nové technologie, která

by mohla technologii dekorativního chromu nahradit.

Tato technologie se nazývá Chromepaint, někdy také bývá označována jako technologie

stříkaného chromu. Technologie spočívá v nanášení vícevrstvého povlaku, při aplikaci

nejsou užity žádné lázně s kyselinami, a celý proces je mnohem ekologičtější. Výsledný

povlak svým vzhledem dokonale imituje chromový vzhled a zároveň bariérově chrání proti

případné korozi.

2 Teoretická část

2.1 Dekorativní chromování

2.1.1 Chrom

Chrom je bílý, lesklý a velice křehký kov. Zároveň je to nejtvrdší kov. Dle Mohsovy stupnice

dosahuje tvrdosti 8,5. Při zkoušce tvrdosti dle Brinella 1120 HB. Chrom je za běžných teplot

stálý a značně chemicky odolný. Čistý chrom odolává v běžných koncentracích oxidujícím

kyselinám i lučavce královské. Jeho odolnost je zapříčiněna pasivní vrstvou, konkrétně

vrstvou oxidu chromitého ( Cr2O3 ), který se pasivně vytváří na povrchu chromu.

Čistý chrom za běžných teplot neodolává kyselině chlorovodíkové, která ho rozpouští

za vzniku chloridu chromnatého a vodíku.

Chrom se v přírodě v čistém stavu téměř nevyskytuje, nejčastěji se nachází v rudách krokoit

PbCrO4 a chromit FeO·Cr2O3. Nejčastějším metalurgickým způsobem získávání chromu je

redukce chromitu uhlíkem (koksem) a to v pecích elektrických nebo martinských:

FeCr2O4 + 4C → Fe + 2Cr + 4CO.

Světovým lídrem v těžbě chromu je Jihoafrická Republika, která s těžbou 12 milionů tun

ročně tvoří téměř polovinu celkové světové roční produkce chromu.

Chrom je jedním z nevýznamnějších prvků v metalurgii. Jeho legováním ocelí se dosahuje

rozmanitých výsledných vlastností. Ovlivňuje pevnost, tvrdost, žáruvzdornost, a hlavně

odolnost proti korozi v oxidačním prostředí. [1] [2]
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2.1.2 Historie

Chrom byl nalezen před více než 200 lety. Roku 1761 Johann Gottlob Lehmann našel

oranžovo červený minerál, který nazýval "sibiřské červené olovo". O jeho osamostatnění

a pojmenování se zařídil Louis-Nicholas Vauquelin a to až v roce 1798.

Pokusy o chromování byly neúspěšně zkoušeny celé 19 století. Až na jeho konci, roku

1899, zaznamenal pan Resse, že z vodného roztoku CrO3 oxidu chromového se síranovými

ionty se vylučuje chromový povlak. První patenty na složení chromovací lázně přišly

mnohem později. Roku 1924 si nechali zapsat téměř ve stejný moment pan Liebreich

v Německu a pan C. G. Finkem v USA patenty na složení lázní, které jsou vhodné pro

vyloučení chromu. [3] [4]

2.1.3 Princip procesu

Elektrochemické (galvanické) pokovení užívá stejnosměrného elektrického proudu

k přenosu kationtů jednoho kovu na povrch druhého kovu. Tímto způsobem se nanášejí

tenké povlaky, které zlepšují vzhled nebo pokovený předmět chrání před korozí.

Podle elektrochemických vztahů mezi základním a povlakovým kovem se galvanické

pokovení dělí do dvou skupin:

o Katodické – povlak je vzhledem k základnímu pokovovanému kovu elektropozitivní

o Anodické – povlak je vzhledem k základnímu pokovovanému kovu elektronegativní

Elektropozitivní povlaky jsou tvořeny kovy ušlechtilejšími než kovy, na které jsou nanášeny,

což je dobře patrné z obr. č. 1, na němž je základní materiál vždy vlevo od povlakového

materiálu. U elektropozitivních povlaků je kladen vysoký důraz na celistvost povrchu.

V případě vady povlaku dochází k okamžité korozi základního materiálu.

Elektronegativní povlaky jsou tvořeny méně ušlechtilými kovy, než je základní materiál.

V případě pórovitosti nebo malých vad povlaku, je povlak schopen chránit základní materiál

proti korozi.
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Obrázek 1 - Standardní redoxní potenciály některých kovů [5]

2.1.4 Technologie dekorativního chromování

Dekorativní pokovení oceli chromovým povlakem se nejčastěji provádí nanášením


[…]


po solné komoře byly hodnoceny stupněm 5. I zde docházelo k delaminaci mezi

vyloučeným stříbrem a základním nátěrem. [22]

Obrázek 22 – Obrázek vlevo je vzorek české firmy – křížový řez 480 h.

Obrázek 23 – Obrázek vpravo je vzorek české firmy – křížový řez na vzorku po 0 hod v solné komoře
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3.5.8 Mřížková zkouška

Zkouška nebyla provedena v souladu s normou ČSN EN ISO 2409. Provedená zkouška

byla v rozporu s normou z hlediska tloušťky povlaku. Norma specifikuje zkoušku pouze

do 250 µm.

Mřížka byla složena z 6 rovnoběžných řezů a šesti řezů na ně kolmých. Rozestupy mezi

jednotlivými řezy byly 3 mm. Po provedení řezů byla mřížka očištěna štětcem a přelepena

páskou. Po odtrhnutí pásky byly vzorky klasifikovány dle normy. Klasifikace používá

stupnici 0-5, při čemž hodnota 5 je nejhorší.

Z důvodu velké tloušťky povlaku, který se nedařilo proříznout až na základní materiál, bylo

provedení zkoušky problematické. V této zkoušce byly opět zaznamenány velké rozdíly

mezi technologiemi. Sada vzorků s povrchovou úpravou od firmy české firmy získala

nejhorší hodnocení 5 u všech vzorků. Povlak sám delaminoval již při provádění řezů

a použití pásky bylo defacto zbytečné, viz. obr. č 24. Delaminace probíhala v souladu

s předchozí zkouškou, vždy mezi základním povlakem a vyloučeným stříbrem.

Sada vzorků s aplikovanou technologií od italské firmy byla úspěšnější. Vzorky, které

neprošly solnou komorou, po stržení pásky jevily minimální známky delaminace,

viz. obr. č 25. Avšak v souladu s odtrhovou zkouškou vzorky po 480 hodinách v solné

komoře delaminovaly samy již při provádění řezů, viz. obr. č 26. [23]

Obrázek 24 – Obrázek vlevo je vzorek české firmy - 0 hod, hodnoceno 5.

Obrázek 25 – Obrázek uprostřed je vzorek italské firmy - 0 hod, hodnoceno 1.

Obrázek 26 – Obrázek vpravo je vzorek italské firmy - 480 hod, hodnoceno 5.
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4 Závěr

Cílem práce bylo přiblížit technologii dekorativního chromování a objektivně zhodnotit její

eventuální náhradu technologií Chromepaint.

Technologie dekorativního chromování je v dnešní době na ústupu. Se zvyšujícími se

nároky na ekologii, přísnými zákazy používání a omezením ze stran jednotlivých úřadů

a orgánů a zlepšujícími se alternativními technologiemi se dá předpokládat, že se tento

trend v budoucnu nebude měnit.

Proto porovnáním technologie Chromepaint jako náhrady technologie dekorativního

chromování není nereálná. Avšak ani jedna z technologií Chromepaint, které byly v této

práci testovány, nevyhovuje svou stálostí a odolností budoucímu použití ve venkovních

prostorách.

Zkoušky, které byly provedeny v rámci této práce, prokázaly, že povlak provedený

technologií od italské firmy vykazuje ve srovnání s technologií české firmy lepší výsledky.

Přesto svými vlastnostmi nemůže v současné době konkurovat tradiční technologii

dekorativního chromování.

Je tedy na vědě a výzkumu při vysokých školách a řadě výzkumných organizací

a institutech, aby tuto nepostradatelnou a doposud zatím nenahraditelnou technologii

dekorativního chromování nahradili technologií, která bude mít nejen podobné estetické

vlastnosti, ale hlavně funkční vlastnosti, jimiž je stálost povlaku na UV záření, ale především

korozní odolnost a přilnavost povlaku.
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Tabulka 3-Příloha: Naměřené hodnoty tloušťky povlaků

Označení
vzorku

Změřené tloušťky povlaku jednotlivých vzorků italské firmy [µm] Průměrná
tloušťka 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 294 287 284 280 280 280 275 270 267 264 256 239 274,3

2 361 342 340 340 339 323 306 306 305 298 291 264 319

3 333 302 300 293 290 283 280 278 274 267 260 254 282,7

4 392 353 324 320 312 307 307 307 305 301 292 280 312,8

5 372 348 341 340 333 331 311 309 302 298 297 296 321

6 344 343 342 336 317 310 307 306 299 297 296 290 315,3

7 346 336 329 328 324 322 313 308 301 301 297 281 315,9

8 394 385 385 383 378 377 371 362 347 344 340 332 367,2

9 287 280 279 274 270 269 267 256 255 250 248 240 264,8

10 368 349 342 342 340 340 322 320 308 300 291 282 325,4

11 300 295 288 287 283 283 274 268 259 252 249 212 273,8

Označení
vzorku

Změřené tloušťky povlaku jednotlivých vzorků české firmy [µm] Průměrná
tloušťka 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 648 625 605 601 590 584 580 563 556 515 507 494 572,6

2 538 513 502 500 492 486 483 471 457 456 449 422 480,9

3 504 503 499 487 473 460 456 453 444 434 427 415 463,6

4 558 553 551 543 534 495 495 485 472 465 463 463 505,6

5 599 584 581 575 567 539 534 530 525 506 479 510 542

6 553 531 527 517 512 511 503 502 500 485 448 437 503,6

7 652 645 630 611 611 610 595 588 583 571 565 537 600,9

8 506 501 491 490 481 472 462 453 448 447 443 405 468,8

9 750 750 732 701 698 698 698 694 683 674 665 627 699,3

10 592 592 557 552 546 540 527 501 493 491 487 462 528,6

11 668 660 645 640 596 594 570 560 550 537 536 536 588,8
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