I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náhrada dekorativního chromování technologií Chromepaint
Jméno autora: Jan Lancinger
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Viktor Kreibich, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v PRAZE, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Problematika náhrady chromu není zatím dostatečně prozkoumána. Proto je práce velice aktuální a její výsledky jsou velmi přínosné pro praxi.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno přesně dle vytyčených cílů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Po celou dobu řešení byl posluchač velmi aktivní a samostatný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce svědčí o zájmu posluchače o řešený problém a zároveň potvrzuje splnění požadavků na závěrečnou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
I formální úroveň a zpracování je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace zdrojů jsou v souladu s citačními normami a požadavky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce splnila nad rámec požadavků řešené cíle a je přínosem pro všechny zájemce o tuto problematiku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splnila zadané cíle a je podkladem pro rozvoj dalších povrchových úprav z hlediska náhrady dekorativního chromování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.8.2019

Podpis: